
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №2» муниципального образования  

городской округ Симферополь Республики Крым 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Симферополя) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

21.08.2025                                                                                                                         № 341 

 

О недопущении незаконного сбора  

денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся  

 

С целью регулирования привлечения и использования средств граждан и 

профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности  ОО Министерством 

образования, науки и молодёжи РК был издан приказ от 06.02.2024  №  175  «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики 

Крым». 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012. №273-Ф3 «Об 

образовании в РФ» государство гарантирует гражданам общедоступность и бесплатность 

в соответствии с ФГОС НОО, ООО, СОО. 

Таким образом, установление и взимание с родителей (законных представителей) 

обучающихся платы за оказываемые в пределах ФГОС образовательные услуги и иные 

мероприятия, финансовое обеспечение которых осуществляется за счёт бюджетных 

ассигнований соответствующего бюджета РФ, прямо противоречит законодательству РФ. 

Руководствуясь  ст.4 ФЗ от 11.08.1995  №135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях»,  Федеральным законом от 07.02.1992 

№2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской 

организации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и иных нормативными правовыми актами о порядке привлечения 

и использования благотворительных средств в образовательных организациях,  родители 

(законные представители) обучающихся вправе индивидуально или объединившись 

осуществлять пожертвования образовательной организации, в том числе вносить 

благотворительные взносы исключительно на добровольной основе. 

На основании вышеизложенного  и с целью недопущения в дальнейшем 

нарушений действующего законодательства в части привлечения дополнительных 

финансовых средств физических и юридических лиц 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Запретить работникам ОУ устанавливать и взимать с родителей (законных 

представителей) обучающихся платы за оказываемые в пределах ФГОС образовательные 

услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение которых осуществляется за счёт 

бюджетных ассигнований соответствующего бюджета РФ. 

2.  Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1.  Не допускать неправомерного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, в том числе на приобретение учебников, учебных 

пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования, на осуществление 

уборки помещений  классных комнат (учебных кабинетов), приобретение подарков  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

«Средняя Общеобразовательная Школа №2» г.Симферополя, МБОУ, 
Кухнина Вера Александровна

14.11.25 10:36 (MSK) Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



педагогическому коллективу и администрации, проведение аттестации, праздничных 

мероприятий; 

2.2.  Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительских комитетов классов, недопущение принуждения со стороны 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

средств (добровольных пожертвований); 

2.3.  На родительских собраниях 08.09.2025, 09.09.2025 довести до сведения родителей 

под роспись настоящий приказ. 

3.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                     В.А. Кухнина 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

«Средняя Общеобразовательная Школа №2» г.Симферополя, МБОУ, 
Кухнина Вера Александровна

14.11.25 10:36 (MSK) Простая подпись

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


